LEX I.—Interrogationes faciendæ sunt in iudicio post litem contestatam, non ante; nisi cum quis agit contra aliquem, tamquam alicujus hæredem. Tunc enim ante litem contestatam interrogat eum, an sit hæres, et postea pro qua parte, demum an per se, vel servum suum, et an ex testamento, vel ab intestato. Nam hoc tenetur facere, et exprimere, petens hæreditatem defuncti, vel partem, vel debitum sibi a defuncto. Item agens actione noxali interrogabit reum, an noxa sit sua, vel in ejus potestate: quia si in ejus potestate non sit, non tenetur ad satisfactionem, nisi dolose eam transportavit. Item volens sibi de damno infecto cavere, ante omnia interroget reum an possideat ruinosas aedes, si sunt suæ in toto, vel parte. Item volens agere contra patrem, vel dominum de peculio filii, vel servi, prius interroget an tale peculium tenet. Item, cum de ætate dubitatur, interrogetur reus, an sit ætatis legitimæ: quo dicente sic, poterit ulterius procedere; sed si neget, adhibeatur ei curator. Item agens rei vindicatione ante omnia interroget reum, an possideat rem petitam: et si iudici videbitur, potest in quacumque

parte litis, ad veritatem brevius sciendam, partem actoris, vel rei interrogare. Hoc dicit.

(1) Ciertas. Concordat ll. 1. 2. et 3. cum seq. D. de *interrog. action.* Et an possit petere terminum ad deliberandum, qualiter respondeat; vide l. *qui interrogatur* §. D. eod. quæ dicit, quod sic: de quo vide per Alberic. in dicta l. 1. col. 4. et l. 11. tit. 11. ead. *Part.* et ex dictis Alb. et Bald. in l. *magnam*, *C. de contrahend. et committ. stipulat.* poteris limitare l. de *Madrid* disponentem, quod non detur respondententi positionibus terminus deliberandum.

(2) Heredero. Quia plerumque difficilis probatio aditæ hæreditatis est, ut in l. *quia plerumque* §. D. de *interrog. in jur. fac.*

(3) Ellos. Ne dum ignorat actor, qua ex parte adversarius defuncto hæres extiterit, interdum plus petendo, aliquid damni sentiat, l. 1. in princ. D. eod.

(4) Responder. Adde l. 9. §. *illud queritur* 6. D. de *interrog. action.* Interdum tamen non cogitur respondere: puta, si controversiam hæreditatis ab aliquo patitur, l. *et quia hoc* §. *interdum*, D. eod. Item debet interesse petenti, ut interrogatus respondeat, ut in dicto §. *illud*, et ibi Bald. in 2. lect. et si simpliciter respondeat, se hæredem, intelligitur ex asse; nisi ex interrogatione aliter limitetur, l. *si sine* 9. §. *qui interrogatus* §. D. eod. et si fatetur se hæredem, cum non sit, sibi præjudicat, l. de *etate* 11. §§. 1. et 2. D. eod. nisi erraverit, vel ex justa causa succurratur ei, ut ibi, et in ead. l. §. *ex causa* 8. et in §. *qui justo* 10. ead. l. et vide infra eod. l. prox.